BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP. HCM

Số:             /QĐ-ĐHL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày         tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Biểu trưng và Slogan chuỗi sự kiện kỷ niệm

50 năm truyền thống và 30 năm ngày mang tên Trường Đại học Luật

Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Quyết định số 118/2000/QĐ-TTg ngày 10/10/2000 của Thủ tướng Chính

phủ về việc thay đổi tổ chức của Đại học Quốc gia TP. HCM, tách Trường Đại học

Luật ra khỏi Đại học Quốc gia TP. HCM trở thành Trường Đại học Luật TP. Hồ Chí

Minh trực thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định 521/QĐ-TTg ngày 18/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ về

việc phê duyệt Đề án thí điểm đổi mới cơ chế hoạt động của Trường Đại học Luật TP.

Hồ Chí Minh;

Căn cú Quy chế Tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Luật TP. Hồ Chí

Minh ban hành kèm theo Nghị quyết 06/NQ-HĐTĐHL ngày 07/12/2020 của Hội đồng

trường Trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh;

Căn cứ công văn số 37-CV/ĐU ngày 30/7/2025 của Đảng uỷ Trường Đại học

Luật TP. Hồ Chí Minh về việc cho ý kiến Biểu trưng và slogan sự kiện 50 năm truyền

thống và 30 năm ngày mang tên Trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh.

Theo đề nghị của Trưởng phòng Truyền thông và Quan hệ doanh nghiệp.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Biểu trưng và Slogan chuỗi sự kiện kỷ niệm 50 năm truyền

thống và 30 năm ngày mang tên Trường Đại học Luật Thành phố Hồ Chí Minh.

(File kèm theo quyết định)

Điều 2. Giao Phòng Truyền thông và Quan hệ doanh nghiệp chủ trì và phối hợp

chặt chẽ với các đơn vị liên quan để đảm bảo việc triển khai sử dụng Biểu trưng và

Slogan chuỗi sự kiện được thống nhất, đúng quy định, đạt hiệu quả cao.

Điều 3. Ông (bà) Trưởng phòng Truyền thông và Quan hệ doanh nghiệp, Trưởng

phòng Hành chính – Tổng hơp, Trưởng phòng Tài chính – Kế toán và các đơn vị có

liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Trường Sơn

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP. HCM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

BIỂU TRƯNG VÀ SLOGAN

Chuỗi sự kiện kỷ niệm 50 năm truyền thống và 30 năm ngày mang tên

Trường Đại học Luật Thành phố Hồ Chí Minh

(Đính kèm Quyết định số:                  /QĐ-ĐHL ngày         /      /2025

của Hiệu trưởng Trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh)

1. Biểu trưng:

➢ Ý tưởng thiết kế:

- Biến tấu số 50 thành đường nét liền mạch – gợi liên tưởng đến dải ruy băng tri

thức, tượng trưng cho sự kết nối xuyên suốt hành trình 50 năm.

- Logo được lồng ghép khéo léo cùng biểu tượng cánh sách mở, thể hiện đặc

trưng ngành học và sứ mệnh giáo dục pháp lý.

- Các nét cong trong số 50 gợi cảm giác chuyển động, liên tục đổi mới, đồng thời

vẫn vững vàng trong giá trị cốt lõi.

➢ Thông điệp truyền tải:

- Truyền thống vững vàng – Đổi mới không ngừng là thông điệp chủ đạo.

- Vòng nguyệt quế vẫn hiện diện tại trung tâm, khẳng định giá trị kế thừa từ logo

chính thức.

2. Slogan:

“50 năm ULAW: Vững truyền thống, sáng tương lai”

➢ Ý nghĩa: “50 năm ULAW - Vững truyền thống, sáng tương lai” là một

thông điệp mạnh mẽ, vừa nhìn lại chặng đường lịch sử đầy tự hào (50 năm, vững

truyền thống) vừa định hướng cho một tương lai phát triển rực rỡ và bền vững (sáng

tương lai). Thông điệp thể hiện sự kết nối giữa quá khứ và hiện tại, giữa những giá trị

được kế thừa và những mục tiêu mới mẻ cần chinh phục.

- “50 năm ULAW”: Điều này có nghĩa là Trường Đại học Luật Thành phố

Hồ Chí Minh đã trải qua 50 năm hình thành và phát triển. Con số "50 năm" là một

dấu mốc quan trọng, thể hiện một nửa thế kỷ hình thành, cống hiến và trưởng thành.

Đây là khoảng thời gian đủ dài để tích lũy kinh nghiệm, xây dựng uy tín và tạo ra

những giá trị bền vững.

- “Vững truyền thống”:

+ “Truyền thống”: là những giá trị cốt lõi, những nền tảng vững chắc mà

ULAW đã xây dựng và gìn giữ trong suốt 50 năm. Đó là:

. Chất lượng đào tạo: Uy tín về việc đào tạo ra các thế hệ cử nhân có năng lực

chuyên môn và đạo đức nghề nghiệp.

. Đội ngũ giảng viên: Sự tâm huyết, trình độ chuyên môn cao của các thầy cô

giáo qua nhiều thế hệ.

. Cựu người học: Các thế hệ cựu người học.

. Văn hóa học thuật: Môi trường học tập nghiêm túc, nghiên cứu khoa học, và

tinh thần đoàn kết của sinh viên, cựu sinh viên.

. Đóng góp cho xã hội: Vai trò của trường trong việc cung cấp nguồn nhân lực

pháp luật, tham gia xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam.

+ “Vững”: khẳng định rằng những giá trị truyền thống này không những được

duy trì mà còn được củng cố, phát triển vững chắc theo thời gian, tạo nên bản sắc và

sức mạnh nội tại của nhà trường.

- “Sáng tương lai”:

+ “Tương lai”: đề cập đến những mục tiêu, định hướng phát triển của ULAW

trong giai đoạn tiếp theo. Đó là tầm nhìn về sự đổi mới, tiến bộ và thích ứng với những

thay đổi của thời đại.

+ “Sáng”: mang ý nghĩa về sự rực rỡ, thành công, và triển vọng tốt đẹp. Nó thể

hiện niềm tin và hy vọng rằng ULAW sẽ tiếp tục phát triển mạnh mẽ, đạt được những

thành tựu lớn hơn nữa trong tương lai, góp phần vào sự phát triển của ngành luật và

đất nước. Trong đó, chú trọng:

. Nâng cao chất lượng đào tạo, hội nhập quốc tế.

. Phát triển nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ.

. Đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao đáp ứng nhu cầu xã hội.

. Mở rộng hợp tác quốc tế, khẳng định vị thế trong khu vực và thế giới.

		2025-08-02T00:32:37+0000
	I agree

		2025-08-02T01:33:30+0000
	LÊ TRƯỜNG SƠN
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCM<ltson@hcmulaw.edu.vn>

		2025-08-04T01:50:07+0000
	HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH<lthan@hcmulaw.edu.vn>

		2025-08-04T01:50:15+0000
	HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH<lthan@hcmulaw.edu.vn>

		2025-08-04T01:50:22+0000
	HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH<lthan@hcmulaw.edu.vn>

		2025-08-04T01:50:36+0000
	HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH<lthan@hcmulaw.edu.vn>

		2025-08-04T01:50:42+0000
	HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH<lthan@hcmulaw.edu.vn>

		2025-08-04T01:50:48+0000
	HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH<lthan@hcmulaw.edu.vn>